

平成26年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年5月14日

上場会社名 東邦アセチレン株式会社
 コード番号 4093 URL <http://www.toho-ace.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤井 恒嗣
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 川上 英規 TEL 022-385-7692
 定時株主総会開催予定日 平成26年6月27日 配当支払開始予定日 平成26年6月30日
 有価証券報告書提出予定日 平成26年6月27日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期の連結業績 (平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期	37,996	7.4	1,523	29.6	1,653	22.3	979	0.7
25年3月期	35,380	△0.5	1,175	△14.8	1,352	△9.5	972	48.7
(注) 包括利益	26年3月期 1,092 百万円 (0.2%)		25年3月期 1,090 百万円 (36.9%)					

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
26年3月期	28.04	—	10.9	5.8	4.0
25年3月期	27.84	—	12.1	4.6	3.3
(参考) 持分法投資損益	26年3月期 42 百万円		25年3月期 79 百万円		

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期	28,654	10,839	33.0	270.80
25年3月期	28,036	9,970	30.5	244.37
(参考) 自己資本	26年3月期 9,459 百万円		25年3月期 8,537 百万円	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
26年3月期	2,411	△616	△1,659	4,117
25年3月期	2,832	△1,134	△1,614	3,982

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
25年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00	69	7.2	0.9
26年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00	104	10.7	1.2
27年3月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00		11.6	

3. 平成27年3月期の連結業績予想 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,000	△0.8	600	△15.3	650	△18.0	350	△21.9	10.02
通期	36,500	△3.9	1,500	△1.5	1,650	△0.2	900	△8.1	25.76

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 新規 一社（ ）、除外 一社（ ）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期	35,020,000 株	25年3月期	35,020,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期	86,401 株	25年3月期	83,495 株
③ 期中平均株式数	26年3月期	34,934,976 株	25年3月期	34,936,941 株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成26年3月期の個別業績（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期	21,007	8.9	374	60.6	679	52.5	444	54.8
25年3月期	19,294	△0.2	233	△6.6	445	15.5	286	197.2

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
26年3月期	12	70	—	—
25年3月期	8	20	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
26年3月期	15,497		4,451		28.7		127	27
25年3月期	15,964		4,075		25.5		116	50

(参考) 自己資本 26年3月期 4,451百万円 25年3月期 4,075百万円

2. 平成27年3月期の個別業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	9,500	3.6	200	△32.0	120	△35.6	3	43
通期	21,000	△0.0	650	△4.4	400	△9.9	11	44

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、連結財務諸表に対する監査手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績・財政状態に関する分析 (1) 経営成績に関する分析」をご覧ください。

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△10,300	△11,000
定期預金の払戻による収入	30,900	11,000
定期預金の担保差入れによる支出	△5,000	—
有形固定資産の取得による支出	△1,160,195	△785,144
有形固定資産の売却による収入	202,670	222,494
無形固定資産の取得による支出	△55,200	△44,376
投資有価証券の取得による支出	△11,671	△10,794
投資有価証券の売却による収入	474	200
子会社株式の取得による支出	△27,630	△4,500
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	△111,880	—
貸付けによる支出	△500	△2,000
貸付金の回収による収入	18,979	2,575
その他	△4,911	4,757
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,134,265	△616,788
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	2,088,000	1,606,000
短期借入金の返済による支出	△1,878,925	△1,645,000
長期借入れによる収入	300,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△1,932,434	△1,590,182
配当金の支払額	—	△68,790
少数株主への配当金の支払額	△12,577	△10,369
リース債務の返済による支出	△162,861	△138,404
長期未払金の返済による支出	△16,002	—
その他	△130	△12,679
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,614,930	△1,659,426
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	82,814	135,293
現金及び現金同等物の期首残高	3,899,511	3,982,325
現金及び現金同等物の期末残高	※1 3,982,325	※1 4,117,619

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

1 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社の数 16社

(株)東酸、東ホー(株)、荘内ガス(株)、太平熔材(株) 他12社

連結子会社であった(株)東邦関東ガスセンターは、平成26年3月31日付で東ホー(株)に吸収合併されたことに伴い連結の範囲から除外しております。

(2) 主要な非連結子会社の名称等

主要な非連結子会社

八戸共同酸素(株)、八戸東邦プロパン(株)

(連結の範囲から除いた理由)

非連結子会社は、いずれも小規模であり、合計の総資産、売上高、当期純損益(持分に見合う額)及び利益剰余金(持分に見合う額)等は、いずれも連結財務諸表に重要な影響を及ぼしていないためであります。

2 持分法の適用に関する事項

(1) 持分法適用の関連会社数 3社

主要な会社名

カガク興商(株)

(2) 持分法を適用していない非連結子会社(八戸共同酸素(株)、八戸東邦プロパン(株)他)及び関連会社(直江津アセチレン(株)他)は、それぞれ当期純損益及び利益剰余金等に及ぼす影響が軽微であり、かつ、関連会社については人事、資金、技術及び取引等の関係を通じて、財務、営業、事業の方針の決定に対して重要な影響を与えることができないため、また、全体としても重要性がないので、持分法の適用範囲から除外しております。

3 連結子会社の決算日等に関する事項

連結子会社の決算日が連結決算日と異なる会社は次のとおりであります。

会社名 決算日

荘内ガス(株) 9月30日 ※1

(株)タガワ 12月31日 ※2

朝日産業(株) 3月20日 ※2

※1 連結決算日現在で本決算に準じた仮決算を行った財務諸表を基礎としております。

※2 連結子会社の決算日現在の財務諸表を使用しております。ただし、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

4 会計処理基準に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券

その他有価証券

時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は主として総平均法により算定)

時価のないもの

総平均法による原価法

② たな卸資産

主として移動平均法による原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

① 有形固定資産(リース資産を除く)

当社及び連結子会社は主として定率法(一部定額法)を採用しております。

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物(附属設備を除く)については、定額法を採用しております。

なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

② 無形固定資産(リース資産を除く)

定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しております。

③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっております。

(3) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員の賞与の支給に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

③ 役員賞与引当金

役員の賞与の支給に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

④ 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、役員退職慰労金に関する内規に基づく期末要支給額を計上しております。

(4) 退職給付に係る会計処理の方法

当社及び一部の連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職一時金制度については、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とし、企業年金制度については、直近の年金財政計算上の数理債務をもって退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

(5) 重要なヘッジ会計の方法

① ヘッジ会計の方法

金利スワップについては、特例処理の要件を満たしておりますので、特例処理を採用しております。

② ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段……金利スワップ

ヘッジ対象……借入金の利息

③ ヘッジ方針

リスク管理方針について定めた内規に基づいて、金利変動リスクをヘッジしております。

④ ヘッジの有効性評価の方法

金利スワップの特例処理の要件を満たしておりますので、有効性の評価を省略しております。

(6) のれんの償却方法及び償却期間

のれんの償却については、原則として5年間の定額法により償却を行っております。

なお、負ののれんについては、原則として負ののれんが生じた連結会計年度の利益として処理しておりますが、負ののれんの発生が平成22年3月31日以前の負ののれんについては、5年間の定額法により償却を行っております。

(7) 連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

連結キャッシュ・フロー計算書における資金（現金及び現金同等物）は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資であります。

(8) その他連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

税抜方式を採用しております。

(表示方法の変更)

(連結貸借対照表関係)

前連結会計年度において表示していた「退職給付引当金」は「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）の適用に伴い、当連結会計年度より、「退職給付に係る負債」として表示しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取り扱いに従っており、表示の組替えは行っておりません。

(連結貸借対照表関係)

項目	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当連結会計年度 (平成26年3月31日)
※1 担保資産及び担保付債務		
(1) 担保に供している資産		
現金及び預金	5,000千円	一千円
建物及び構築物	762,867 (408,732)	320,237
機械装置及び運搬具	56,158 (56,158)	—
土地	3,596,056 (2,660,892)	577,119
計	4,420,082 (3,125,784)	897,357
(2) 担保付債務		
短期借入金	170,000千円	380,000千円
1年内返済予定の長期借入金	474,772	95,952
長期借入金	312,586	216,634
計	957,358	692,586
	上記の()書きの金額は、工場財団抵当分を示しております。	
※2 非連結子会社及び関連会社に対する事項		
投資有価証券(株式)	426,181千円	469,211千円
出資金(投資その他の資産「その他」)	15,800	15,800
3 偶発債務	連結会社以外の会社の金融機関等からの借入について保証予約を行っております。 (株)福島共同ガスセンター 17,437千円 八戸液酸株 15,000	連結会社以外の会社の金融機関等からの借入について保証予約を行っております。 (株)福島共同ガスセンター 9,687千円 八戸液酸株 15,000
	計 32,437	計 24,687
※4 手形割引高 受取手形割引高	163,870千円	一千円
※5 期末日満期手形の会計処理	期末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。 なお、当連結会計年度末日が金融機関の休日であったため、次の期末日満期手形が、期末残高に含まれております。 受取手形 532,595千円 支払手形 228,897	—

(連結損益計算書関係)

項目	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
※1 販売費及び一般管理費のうち 主要な費目及び金額		
運搬費	1,243,534千円	運搬費 1,264,088千円
容器維持費	169,207	容器維持費 166,000
貸倒引当金繰入額	△10,554	貸倒引当金繰入額 43,875
給与・賞与	3,062,395	給与・賞与 3,000,789
賞与引当金繰入額	299,885	賞与引当金繰入額 301,932
役員賞与引当金繰入額	24,630	役員賞与引当金繰入額 16,230
退職給付費用	185,302	退職給付費用 173,819
役員退職慰労引当金繰入額	85,594	役員退職慰労引当金繰入額 76,209
福利厚生費	595,701	福利厚生費 593,562
減価償却費	634,829	減価償却費 614,184
租税公課	158,722	租税公課 166,149
賃借料	246,698	賃借料 236,328
旅費交通費	196,647	旅費交通費 185,796
消耗品費	232,686	消耗品費 249,681
支払手数料	311,637	支払手数料 332,566
※2 一般管理費に含まれる研究開発費	68,262千円	74,552千円
※3 固定資産売却益の内訳		
建物及び構築物	6,848千円	3,259千円
機械装置及び運搬具	6,076	9,451
土地	111	—
有形固定資産その他	2,440	989
計	15,476	13,700
※4 固定資産除売却損の内訳		
建物及び構築物	17,929千円	10,134千円
機械装置及び運搬具	4,224	4,719
土地	—	13,533
有形固定資産その他	1,763	1,876
無形固定資産その他	3,351	169
撤去費用	5,438	17,518
計	32,707	47,951

項目	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)				当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)			
	※5 減損損失	当社グループは、以下の資産グループについて減損損失を計上しております。				当社グループは、以下の資産グループについて減損損失を計上しております。		
	地域	用途	種類	減損損失 (千円)	地域	用途	種類	減損損失 (千円)
	千葉県	共用資産	建物及び 構築物、 土地	81,775	青森県	事業資産	建物及び 構築物、 機械装置 及び運搬 具、有形 固定資産 その他	8,584
	東京都 中央区	共用資産	建物、土 地	802,365	合計			8,584
	秋田県	事業資産	建物	1,502	資産のグルーピングについては、管理 会計上の区分に基づく事業所及び営業所 を基本単位とし、賃貸資産及び遊休資産 については個々の物件単位ごとに行って おります。 その結果、事業資産については、営業 所の建替え等に伴う将来に見込まれる使 用範囲の変更で、帳簿価額を回収可能価 額まで減額し当該減少額を減損損失 (8,584千円)として特別損失に計上して おります。その内訳は建物及び構築物8,206 千円、機械装置及び運搬具378千円であ ります。 なお、資産グループの回収可能価額 は、正味売却価額により測定しており、 事業資産については、資産が汎用性のな い資産であることから、処分見込費用等 を勘案しゼロと評価しております。			
	合計			885,643				
	資産のグルーピングについては、管理 会計上の区分に基づく事業所及び営業所 を基本単位とし、賃貸資産及び遊休資産 については個々の物件単位ごとに行って おります。また、本社及び厚生施設等 については、独立したキャッシュ・フロー を生み出さないことから共用資産として おります。 その結果、事業資産については、将来 に見込まれる使用範囲の変更により、帳 簿価額を回収可能価額まで減額し当該減 少額を減損損失(1,502千円)として特 別損失に計上しており、その内訳は建物 及び構築物1,502千円であります。 共用資産については、旧本社ビル及び 社宅の売却が決定したことにより、回収 可能価額まで減額し当該減少額を減損損 失(884,141千円)として特別損失に計 上しており、その内訳は建物及び構築物 176,409千円、土地707,731千円であ ります。 なお、資産グループの回収可能価額 は、正味売却価額により測定しており、 事業資産については、資産が汎用性のな い資産であることから、処分見込費用等 を勘案しゼロと評価しております。ま た、売却予定資産については、契約額を 用いております。							

(連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式	35,020,000株	—	—	35,020,000株

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式	81,525株	1,970株	—	83,495株

(変動事由の概要)

増加数の内訳は、次のとおりであります。

単元未満株式の買取りによる増加	1,489株
持分法適用会社の持分比率変動により増加した自己株式 (当社株式)の当社帰属分	481株

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

該当事項はありません。

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成25年6月27日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	69,963	2.00	平成25年3月31日	平成25年6月28日

当連結会計年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式	35,020,000株	—	—	35,020,000株

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式	83,495株	3,036株	130株	86,401株

(変動事由の概要)

増加数の内訳は、次のとおりであります。

単元未満株式の買取りによる増加	3,036株
-----------------	--------

減少数の内訳は、次のとおりであります。

持分法適用会社の持分比率変動により減少した自己株式 (当社株式)の当社帰属分	130株
---	------

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成25年6月27日 定時株主総会	普通株式	69,963	2.00	平成25年3月31日	平成25年6月28日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成26年5月14日 取締役会	普通株式	利益剰余金	104,936	3.00	平成26年3月31日	平成26年6月30日

(連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※1 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
現金及び預金勘定	3,998,325千円	4,128,619千円
預入期間が3ヶ月を超える 定期預金	△11,000	△11,000
担保に供している定期預金	△5,000	—
現金及び現金同等物	3,982,325	4,117,619

2 重要な非資金取引の内容

ファイナンス・リース取引に係る資産及び債務の額は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
ファイナンス・リース取引に係る 資産及び債務の額	56,877千円	41,178千円

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、商品・製品の種類及び性質により区分されたセグメントから構成されており、「ガス関連事業」、「器具器材関連事業」、「その他事業」の3つのセグメントとしております。

「ガス関連事業」は、主に一般高圧ガスの製造販売を行っております。「器具器材関連事業」は、高圧ガスの使用に関連する消耗品等の販売を行っております。「その他事業」は、自動車関連機器の販売及び製氷・冷凍機械等の製造販売を行っております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1、2、 3	連結財務諸表 計上額 (注) 4
	ガス関連 事業	器具器材 関連事業	その他 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	21,469,306	10,132,761	3,778,869	35,380,937	—	35,380,937
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	21,469,306	10,132,761	3,778,869	35,380,937	—	35,830,937
セグメント利益	1,700,631	98,858	212,773	2,012,263	△836,673	1,175,589
セグメント資産	17,437,105	5,761,358	1,967,759	25,166,223	2,870,014	28,036,238
その他の項目						
減価償却費(注) 5	879,585	79,060	32,026	990,672	83,665	1,074,338
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額 (注) 5	1,067,632	10,658	14,481	1,092,773	201,836	1,294,609

(注) 1 セグメント利益の調整額△836,673千円は、すべて全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2 セグメント資産の調整額2,870,014千円は、主に親会社での余資運用資金(現金及び預金)、長期投資資金(投資有価証券)及び管理部門に係る資産などであります。

3 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、本社建物の取得等による設備投資であります。

4 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

5 減価償却費と有形固定資産及び無形固定資産の増加額には、長期前払費用の償却額及び増加額が含まれております。

当連結会計年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1、2	連結財務諸表 計上額 (注) 3
	ガス関連 事業	器具器材 関連事業	その他 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	21,959,729	10,885,090	5,151,761	37,996,581	—	37,996,581
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	21,959,729	10,885,090	5,151,761	37,996,581	—	37,996,581
セグメント利益	1,763,782	153,043	432,125	2,348,951	△825,584	1,523,367
セグメント資産	17,121,280	6,621,630	2,632,851	26,375,762	2,279,148	28,654,911
その他の項目						
減価償却費(注) 4	706,899	90,716	30,274	827,890	73,474	901,364
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額 (注) 4	729,876	23,312	58,509	811,698	2,872	814,570

- (注) 1 セグメント利益の調整額△825,584千円は、すべて全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。
- 2 セグメント資産の調整額2,279,148千円は、主に親会社での余資運用資金(現金及び預金)、長期投資資金(投資有価証券)及び管理部門に係る資産などであります。
- 3 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
- 4 減価償却費と有形固定資産及び無形固定資産の増加額には、長期前払費用の償却額及び増加額が含まれております。

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
1株当たり純資産額	244.37円	270.80円
1株当たり当期純利益金額	27.84円 なお、潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額については、潜在株 式が存在しないため記載しておりま せん。	28.04円 なお、潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額については、潜在株 式が存在しないため記載しておりま せん。

(注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
連結損益計算書上の当期純利益 (千円)	972,775	979,558
普通株式に係る当期純利益(千円)	972,775	979,558
普通株式に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式の期中平均株式数(千株)	34,936	34,935

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(開示の省略)

連結包括利益計算書関係、リース取引、関連当事者情報、税効果会計、金融商品、有価証券、デリバティブ取引、退職給付、資産除去債務、賃貸不動産関連等に関する注記事項については、決算短信における開示の必要性が大きくないと考えられるため開示を省略しております。

5. 役員 の 異 動

平成26年5月14日取締役会

(平成26年6月27日付)

1. 代表者の異動 (退任)

久保田 正夫 (現 代表取締役専務 兼専務執行役員 兼営業本部管掌)

2. 取締役・監査役の異動

1) 新任取締役候補

岩田 宏一 (現 カタル・エル・エヌ・サービス・エージェンシー株式会社 取締役社長)
(元 丸紅株式会社ドーハ支店長)

中島 敏晴 (現 東ソー株式会社 監査室長)

江守 新八郎 (社外) (現 東ソー株式会社 常務取締役)

取締役 江守新八郎氏は、社外取締役の要件を満たしていることから、社外取締役候補として選任予定

2) 新任監査役候補

藤田 篤弘 (社外・常勤) (現 大陽日酸株式会社 執行役員 ガス事業本部中国総代表 兼上海大陽日酸気体有限公司 出向董事長)

後藤 正典 (社内・常勤) (現 取締役 兼執行役員 管理本部長)

3) 退任取締役

後藤 正典 (取締役 兼執行役員 管理本部長)

取締役を退任する後藤正典氏は、常勤監査役に就任予定

4) 退任監査役

久米 忠 (社内・常勤監査役)

安達 徹 (社外・非常勤監査役)

5) 役付取締役の異動

(株主総会後の取締役会において次のとおり選任予定)

常務取締役 田中 英行 (現 取締役 兼執行役員 生産・技術本部長 兼多賀城工場長)

3. 執行役員の異動

1) 新任執行役員候補

わたなべ たかみ
渡部 隆文 (現 東ソー株式会社 名古屋支店長 兼東ソー・テクノシステ
ム株式会社出向)

ふくしま としひさ
福島 利久 (現 東ソー株式会社 四日市事業所 機能材料製造部長)

2) 退任執行役員

しま まさひろ
島 正博 (現 営業本部メディカル営業部長)

かわら ゆうじ
河原 祐路 (現 生産・技術本部副本部長)

くしもと ひろあき
久志本 博明 (現 営業本部エネルギー営業部長)